ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

1/. ое. ju>zs № fy /jfi-з с
Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1177 «О допол
нительной мере социальной
поддержки медицинских ра
ботников фельдшерско-аку
шерских пунктов, фельдшер
ских пунктов и фельдшерских
здравпунктов в Иркутской об
ласти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1177 «О дополни
тельной мере социальной поддержки медицинских работников фельдшер
ско-акушерских пунктов, фельдшерских пунктов и фельдшерских здрав
пунктов в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законодатель
ного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным про
ектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде
поправок для рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном засе
дании Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ
МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ ФЕЛЬДШЕРСКО-АКУШЕРСКИХ

ПУНКТОВ, ФЕЛЬДШЕРСКИХ ПУНКТОВ И ФЕЛЬДШЕРСКИХ
ЗДРАВПУНКТОВ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1. Предмет правового регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон устанавливает дополнительную меру социальной
поддержки фельдшеров и акушеров (далее -  медицинские работники)
фельдшерско-акушерских пунктов, фельдшерских пунктов и фельдшерских
здравпунктов медицинских организаций, подведомственных
исполнительному органу государственной власти Иркутской области (далее
соответственно -  фельдшерско-акушерский пункт, уполномоченный орган), в
виде единовременной социальной выплаты (далее -  выплата).

Статья 2. Право на получение выплаты и условия ее предоставления

1. Право на получение выплаты имеет медицинский работник, не
обеспеченный жилым помещением в поселении Иркутской области, в котором
расположен соответствующий фельдшерско-акушерский пункт, в том числе
служебным жилым помещением специализированного жилищного фонда
Иркутской области с правом получения его в собственность в соответствии с
законом Иркутской области.

2. Выплата не предоставляется медицинскому работнику, ранее
реализовавшему право на улучшение жилищных условий с использованием
государственной поддержки за счет средств федерального бюджета и (или)
областного бюджета, за исключением средств (части средств) материнского
(семейного) капитала, средств (части средств) областного материнского
(семейного) капитала, а также мер государственной поддержки семей,
имеющих детей, в части погашения обязательств по ипотечным жилищным
кредитам, предусмотренных Федеральным законом от 3 июля 2019 года
№ 157-ФЗ «О мерах государственной поддержки семей, имеющих детей, в
части погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) и
о внесении изменений в статью 13.2 Федерального закона «Об актах
гражданского состояния».

3. Выплата предоставляется на основании договора о предоставлении
выплаты, заключаемого между медицинским работником и медицинской
организацией, структурным подразделением которой является фельдшерско

2

акушерский пункт, по форме, утвержденной уполномоченным органом (далее
-  договор).

Существенным условием договора является обязательство медицинского
работника исполнять трудовые обязанности в течение 5 лет со дня заключения
договора на должности в соответствии с трудовым договором при условии
продления договора на период неисполнения трудовой функции в полном
объеме (кроме времени отдыха, предусмотренного статьями 106 и 107
Трудового кодекса Российской Федерации).

4. Выплата предоставляется при условии ее использования для
следующих целей:

1) приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое
медицинским работником посредством совершения любых не
противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в
жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных
кооперативах);

2) компенсация расходов, связанных со строительством индивидуального
жилого дома, осуществляемом медицинским работником без привлечения
организации, осуществляющей строительство индивидуального жилого дома,
в том числе по договору строительного подряда.

5. Выплата может быть использована на исполнение связанных с
улучшением жилищных условий обязательств, возникших до даты
приобретения права на выплату.

6. Выплата может быть использована на уплату первоначального взноса
при получении кредита (займа), в том числе ипотечного, на приобретение или
строительство жилья и (или) на погашение основного долга и уплаты
процентов по кредитам или займам на приобретение (строительство) жилого
помещения, включая ипотечные кредиты, предоставленным медицинским
работникам по кредитному договору (договору займа), заключенному с
организацией, в том числе с кредитной организацией.

7. Приобретаемое (строящееся) с использованием выплаты жилое
помещение должно находиться на территории поселения Иркутской области,
в котором расположен фельдшерско-акушерский пункт.

8. Выплата предоставляется однократно.

Статья 3. Размер выплаты

1. Выплата предоставляется в размере 500 тысяч рублей.
2. Размер выплаты индексируется в порядке, установленном законом

Иркутской области.

Статья 4. Порядок предоставления выплаты

1. Организация предоставления выплаты осуществляется
уполномоченным органом.

3

2. Порядок предоставления выплаты в части, не урегулированной
настоящим Законом, устанавливается нормативным правовым актом
Правительства Иркутской области.

Статья 5. Финансирование расходов, связанных с реализацией
настоящего Закона

Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Закона,
осуществляется за счет средств, предусмотренных законом Иркутской области
об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый
период в соответствии с бюджетным законодательством.

Статья 6. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных дней
после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» _________2023 года
№